
                       Životopis paní Marie Macanové 

Paní Marie Macanová se narodila 7.června 1944 v Pastvinách jako šestá ze 

sedmi dětí. 

Rodina bydlela v Pastvinách, kde tatínek pracoval jako kovář. Maminka se 

vyučila krajkářkou ve Vamberku. Paní Macanová válku zažila jako miminko. Po 

ní se rodina přestěhovala do Vlčkovic do domu po odsunutých Němcích, kde 

byla zachovalá kovárna a tatínek tam tak mohl provozovat své řemeslo dál. 

Rodiče měli ve Vlčkovicích malé hospodářství. Státu museli odevzdávat 

dodávky. V roce 1952 vstoupili společně s celou vesnici do JZD. Maminka tam 

pracovala v živočišné výrobě, tatínek dál dělal kováře. 

Ve Vlčkovicích chodila paní Macanová do školy do malotřídky a následně 

navštěvovala měšťanku v Klášterci nad Orlicí. Tam často docházela pěšky. Po 

ukončení základního vzdělání se chtěla paní Macanová vyučit kadeřnicí, ale 

nebylo jí to dovoleno, protože pocházela z rodiny kulaků. Její sourozenci museli 

po dvouleté zemědělské škole jít dělat do JZD, ona ale dostala kvůli svému 

zdraví výjimku a mohla pracovat v továrně. 

Do práce nastoupila v 14 letech. Do svých 30 let vyráběla v Lichkově košíky na 

ovoce. Po rekvalifikačním kurzu pracovala pět let v pohostinství a pak v jídelně 

v Tesle jako vedoucí. Zde vydržela až do důchodu.  

V 18 letech se vdala a s manželem se přestěhovali do Boříkovic, kde koupili 

dům, který přestavěli. 

Manžel pracoval u dráhy u pozemních staveb. V 19 letech přišel o obě nohy, 

když ho zmáčkly mezi sebe dva vagóny, a v důsledku zranění dostal invalidní 

důchod. Přestože měli život po nehodě těžký, nevzdávali se. Žili spolu 30 let až 

do manželovy smrti. 

 Narodily se jim 4 děti. Dnes se paní Macanová těší z 12 vnoučat a 6 

pravnoučat.  

  Po roce 1968 se život rodiny zkomplikoval, kolem jejich domu často projížděla 

vojenská technika a pohybovalo se tam mnoho vojáků, kterých se paní 

Macanová bála. K tomu všemu jim život znepříjemňoval soused, který je často 

udával. 

Paní Macanová byla aktivní v Červeném kříži a také v Sokole. 



 

 

 


